(I) a implantação do COMPLEXO EÓLICO SERRA DAS VACAS formado 

pelas SPEs acima qualificadas, se deu com recursos obtidos por meio 
dos seguintes instrumentos (“INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO”):  
(a) o Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito nº 

15.2.0679.1, no valor total de R$ 269.407.000,00 (duzentos e 
sessenta e nove milhões, quatrocentos e sete mil reais), celebrado 
em 23/12/2015, entre o BNDES e as SPEs, com a interveniência de 
terceiros (“CONTRATOS BNDES”); e 

(b) “Instrumento Particular de Escritura da 1ª (primeira) Emissão de 
Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com

[...]

(quatro) Séries, para Distribuição Pública, Com Esforços Restritos, 
da Eólica Serra das Vacas Holding S.A.”, celebrado em 11/11/2016, 
entre a HOLDING e o AGENTE FIDUCIÁRIO, com a interveniência 
das SPEs, para emissão de debêntures no valor de R$ 
68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais) (conforme aditado 
de tempos em tempos, “ESCRITURA DE EMISSÃO”), 

(II) para garantir o cumprimento das obrigações decorrentes dos  
INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO, as PARTES GARANTIDAS e as 
SPEs celebraram, em 11/11/2016, o Contrato de Penhor de

[...]

(I) a implantação do COMPLEXO EÓLICO SERRA DAS VACAS formado 

pelas SPEs acima qualificadas, se deu com recursos obtidos por meio 
dos seguintes instrumentos (“INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO”):  
(a) o Contrato de Financiamento Mediante Abertura de Crédito nº 

15.2.0679.1, no valor total de R$ 269.407.000,00 (duzentos e 
sessenta e nove milhões, quatrocentos e sete mil reais), celebrado 
em 23/12/2015, entre o BNDES e as SPEs, com a interveniência de 
terceiros (“CONTRATOS BNDES”); e 

(b) “Instrumento Particular de Escritura da 1ª (primeira) Emissão de 
Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com

[...]

(quatro) Séries, para Distribuição Pública, Com Esforços Restritos, 
da Eólica Serra das Vacas Holding S.A.”, celebrado em 11/11/2016, 
entre a HOLDING e o AGENTE FIDUCIÁRIO, com a interveniência 
das SPEs, para emissão de debêntures no valor de R$ 
68.000.000,00 (sessenta e oito milhões de reais) (conforme aditado 
de tempos em tempos, “ESCRITURA DE EMISSÃO”), 

(II) para garantir o cumprimento das obrigações decorrentes dos  
INSTRUMENTOS DE CAPTAÇÃO, as PARTES GARANTIDAS e as 
SPEs celebraram, em 11/11/2016, o Contrato de Penhor de